Ad hunc gradum qui pervenerit, cognoscet in hoc terminum sui profectus, quia patientia opus perfectum habet: illique debetur corona, qui legitimè decertans devotus Deo permanet inter flagella.

§. IV.

Quinque gradus perfectorum: Orationis studium, purissima intentio, in omne bonum magno impetu ferri, velle semper quod vult Deus, adherere Deo, & unum fieri cum eo spiritum intimo charitatis affectu.

1. **E**O potissimum spectat Prophetalis iste ascensus, ut paulatim altiora petens, indicia nobis tuae perfectionis ostendas. A vitiis purgatus, virtutibus illustratus ut sis; haec tamen profecisse non sufficit: quinque superius perfectorum gradus, quinque scilicet ornamenta, quibus animam amicini par est, antequam Divino conspectu præsentetur, & imus cum Deo spiritus efficiatur. Primitus sese offert sedulum orationis studium, externas nimirum deserere occupationes, pauca cum hominibus, plura cum Deo miscere colloquia, quoniam in ipso sunt omnia. Oratio, inquit Elias Monachus^d, clavis regni celorum est. Oratio nuda orantes tanquam panis confirmat: quæ cum aliqua contemplatione conjuncta est impinguat: quæ vacat specie, & simulacris viii odorati instar est, quo repleti insatiabiliter admirantur, & obstupefunt. Ibi remedium vulnerum, ait Bernardus^e, ibi subsidia necessitatum, ibi resarcitus defecuum: ibi profectum copia, ibi denique quicquid accipere, vel habere hominibus expedit, quicquid decet, quicquid oportet. In hoc gradu collocatus Propheta se pia in Psalmo humilitate prostermit, quia justus in principio orationis accusator est sui. Concius conditionis hu-

manæ clamat de profundis ad Dominum, quia tantò se celerius credit exaudiri, quò profundi humilitatis penetrabilibus sese abdiderit. Quia verò cognoscit le nullatenus culpas posse deserrere, quin otioso sermone delinquit, vel superfluis excedat cogitationibus, aut inanibus actibus occupetur; ideo misericordiam Domini, & copiosam ejus redemtionem desiderat, quo purior valeat purissimi Regis conspectui præsenteri.

2. Jam qui assidue cum Deo versari in suavissima orationis quiete didicisti, ad alterum gradum properare debes, ut, quicquid boni cogitas, dicas, vel operaris, id totum sincerâ ac purissimâ intentione ad solam Dei gloriâ dirigas, non tuum commodum querens, non gloriam tuam appetens, non auram captans popularem, non propriam desiderans consolationem. Ita quod omnium actionum tuarum basis, amissis, & fundamentum sit Dei solius honor, & gloria. Quid enim mihi est in celo, ait Propheta^f, aut à te quid volvi super terram? Deus cordis mei, & pars mea Deus in æternum. Clarè de hoc Bernardus^g: Puritas intentionis hæc est, ut simplex oculus totum corpus lucidum faciat, ut, quicquid feceris, propter Deum facias, & ad locum unde exeunt gratiae revertantur, ut iterum fluant. Optimè etiam exclamat Richardus^h. O quoties ipsam veritatem non pro veritate, sed pro vanitate querimus: & inventam veritatem non in veritate, sed ad vanitatem diligimus, &, quod miserium est, in verbis vitae ad mortis lucra negotiamur! Non sic fidelis servus, non sic, sed de bonis operibus nihil arrogans sibi, psallit Domino cum Propheta, Domine non est exaltatum cor meum, neque elati sunt oculi mei: neque ambulavi in magnis, neque in mirabilibus super me. Reclamam enim intentionem comitatur humilitas, cuius prævaricator à Divinæ suavitatis gusto, sicut infans à maternis uberibus, exclutetur.